
ml 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Р-1. Ло /9 у, ^ 

г п 
О внесении изменений 
в ведомственную целевую 
программу «Альтернатива» 
на 2014-2016 годы 

В целях уточнения механизма реализации ведомственной целевой 
программы «Альтернатива» на 2014-2016 годы, в соответствии со статьей 12 
Устава Соликамского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.Внести в ведомственную целевую программу «Альтернатива» на 2014-

2016 годы, утвержденную постановлением администрации Соликамского 
муниципального района от 04.09.2013 № 616/2 (далее - Программа), следующие 
изменения: 

1.1.В разделе 1 «Паспорт ведомственной целевой программы 
«Альтернатива» на 2014-2016 годы» Программы внести следующие изменения: 

1.1.1. в строке «Цель программы» слова «от 1,5 до 5 лет» заменить словами 
«от 1,5 до 3 лет»; 

1.1.2.в строке «Задачи программы» слова «от 1,5 до 5 лет» заменить 
словами «от 1,5 до 3 лет»; 

1.1.3. строку «Объем и источник финансирования программы» изложить в 
новой редакции: «Средства бюджета Соликамского муниципального района в 
сумме 2636,1 тыс. руб., в том числе по годам: 2014 год- 636,3 тыс. руб., 2015 год-
999,9 руб., 2016 год- 999,9 руб.». 

1.2.Раздел 2 Программы «Обоснование необходимости и целесообразности 
решения обозначенных задач программно - целевым методом» изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.3.В разделе 3 Программы «Цели и задачи Программы» внести следующие 
изменения: 

1.3.1.в пункте 3.1. слова «от 1,5 до 5 лет» заменить словами «от 1,5 до 3 лет»; 
1.3.2.в пункте 3.2. слова «от 1,5 до 5 лет» з а м е н и т ь словами «от 1,5 до 3 лет» . 
1.4.Раздел 5 Программы «Объемы и источники финансирования» изложить в 

редакции согласно приложению 2 к настоящему 

Орлова Ю.В.1 



1.5.В разделе 6 Программы «Методы реализации Программы и ожидаемые 
результаты» в пункте 6.1. слова «от 1,5 до 5 лет» захменить словами «от 1,5 до 3 
лет». 

1.6.В разделе 8 Программы «Оценка эффективности реализации 
Программы» в пункте 8.1. слова «от 1,5 до 5 лет» заменить словами «от 1,5 до 3 
лет». 

1.7.В Приложении к Программе «Перечень целевых показателей реализации 
Программы», в столбце «Наименование программного мероприятия» слова «от 
1,5 до 5 лет» заменить словами «от 1,5 до 3 лет». 

2.Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию, 
вступает в силу с момента обнародования. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Соликамского муниципального 
района 
от 2014 № 

2. Обоснование необходимости и целесообразности решения 
обозначенных задач программно-целевым методом 

2.1.В соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения 
в отрасли образования Пермского края, направленные на повышение ее 
эффективности», утвержденным распоряжением Правительства Пермского края 
от 19.03.2013 № 75-рп, Управлением образования Соликамского муниципального 
района разработан План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отрасли 
образования Соликамского муниципального района Пермского края, 
направленные на повышение ее эффективности» (далее - План). Одним из 
направлений реализации Плана является обеспечение всех детей в возрасте от 3 
до 7 лет услугой дошкольного образования. 

2.2.Выплаты семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не 
посещающих дошкольные образовательные учреждения, не находящимся в 
социально опасном положении, производятся в случаях отсутствия МДОУ в 
населенном пункте, отсутствия мест в МДОУ. 

Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории 
населенных пунктов Соликамского муниципального района, где нет 

дошкольных образовательных учреждений 
2014 год 

№ 
п/п 

Населенный пункт От 1,5 доЗ 
лет, чел. 

От 3 до 5 лет, 
чел. 

От 1,5 до 5 лет, 
чел. 

1. с. Уролка 2 4 6 
2. д. Никино 0 0 0 
3. д. Лызиб 0 2 2 
4. с. Пегушино 1 2 3 
5. д. Лога 1 0 1 
6. д. Хорюшина 1 2 3 
7. с. Осокино 1 2 3 
8. д. Володино 0 0 0 
9. п. Усовский 10 9 21 
10. п.Геологоразведка 4 6 11 
11. д. Чертеж 4 4 9 
12. д. Села 4 5 9 
13. д. Ескина 1 1 2 
14. д. Левина 1 0 1 
15. п. Бараново 0 0 0 
16. п. Н.Мошево 4 3 7 



17. д.Тюлькино 0 1 1 
18. п. О. Поле 0 0 0 
19. с. В.Мошево 1 1 2 

ИТОГО 35 42 81 

Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории 
населенных пунктов Соликамского муниципального района, где нет 

дошкольных образовательных учреждений 
2015-2016 годы 

№ п/п Населенный пункт От 1,5 до 3 лет, чел. 

1. с. Уролка 5 
2. д. Никино 0 
3. д. Лызиб 0 
4. с. Пегушино 1 
5. д. Лога 2 
6. д. Хорюшина 2 
7. с. Осокино 3 
8. д. Володино 0 
9. п. Усовский 16 
10. п.Геологоразведка 6 
11. д. Чертеж 5 
12. д. Села 7 
13. д. Ескина 1 
14. д. Левина 1 
15. п. Бараново 0 
16. п. Н.Мошево 5 
17. д.Тюлькино 0 
18. п. О. Поле 0 
19. с. В.Мошево 1 

ИТОГО 55 

Таким образом, становится востребованным расширение образовательной 
среды детей дошкольного возраста, в муниципальных дошкольных учреждениях 
высвобождаются места для детей из семей, находящихся в социально - опасном 
положении, и для детей в возрасте от 3 до 7 лет. 



Приложение 2 
к постановлению администрации 
С ол и кам с ко го му н иди пал ьного 
района 
от ___ 2014 № 

5. Объемы и источники финансирования 
Финансовой основой реализации Программы являются средства бюджета 

Соликамского муниципального района. На реализацию Программы требуются 
денежные средства в сумме 2636,1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год - 6 3 6 , 3 тыс. руб., 
2015 год - 999,9 тыс. руб., 
2016 год - 999,9 тыс. руб. 

№ Мероприятие Источник 
финансиро 

вания 

2014 г. 
(тыс.руб.) 

2015 г. 
( тыс.руб.) 

2016 г. 
( тыс.руб.) 

1. Предоставление выплаты 
семьям, имеющим детей в 
возрасте от 1,5 до 3 лет, 
не посещающих МДОУ 
Соликамского 
муниципального района 

Бюджет 
Соликамско 
го 
муниципаль 
ного района 

636,3 999,9 999,9 

Расчет выплаты на детей, не посещающих дошкольные образовательные 
учреждения 
% 

Утвержденный выплаты Сумма Сумма в год, 
Количество размер на выплаты Количество руб. 
детей, чел. выплаты в 

месяц, руб. 
муниципал 

ьном 
уровне 

в месяц, 
руб. 

месяцев 

2014 год 
35 1500 100 1500 12 630 000,0 

Услуги банка 1,0 6 300,0 
Всего 636 300,0 

2015 год 
55 1500 100 1500 12 990 000.0 

Услуги банка 1,0 9 900,0 
Всего 999 900,0 

2016 год 



55 1500 100 1500 
1,0 

990 000,0 
9 900,0 

999 900,0 
Услуги банка 

Всего 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета Соликамского 
муниципального района носят прогнозный характер и могут подлежать 
уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта 
бюджета Соликамского муниципального района на очередной 2014 финансовый 
год и плановый период 2015-2016 годов. 


